№ УИД 55RS0004-01-2023-006109-85

Дело № 1-101/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 22.01.2024 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Матыцина А.А., при секретаре Куча М.В., при подготовке и организации судебного процесса помощником судьи Савостиковой Ю.Я., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Дементьева А.Е., защитника Анцева А.В., подсудимой ФИО4, потерпевшей ФИО16 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужем, на иждивении двое малолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирована: 

<

адрес> городок, 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес>, ранее не судима.

Обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ (7 эпизодов).

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 12 часов 30 минут (Омского времени) ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО4, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение имущества, находясь в 

<

адрес>. 176 по 

<

адрес> городок в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 оставила свой мобильный телефон в комнате указанной квартиры, зашла в мобильное приложение АО «Альфа Банк», установленное на указанном мобильном телефоне, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оформила рассрочку на сумму 18060 рублей 00 копеек, с комиссией в сумме 3060 рублей 00 копеек, и после поступления денежных средств на банковский счет №, открытый в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, ввела в разделе переводов СБП находящийся в ее пользовании абонентский №, сумму перевода 15000 рублей 00 копеек, и, подтвердив перевод, путем неправомерного списания, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, денежные средства в сумме 15000 рублей 00 копеек, принадлежащие последней, после чего денежные средства в сумме 15000 рублей 00 копеек поступили на банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ФИО4, к которому привязана банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, оформленная на имя ФИО4 

Похищенными денежными средствами ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Умышленными преступными действиями ФИО4 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 18060 рублей 00 копеек.

2. Кроме того, не позднее 11 часов 55 минут (Омского времени) ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО4, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение имущества, находясь в 

<

адрес>. 176 по 

<

адрес> городок в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 оставила свой мобильный телефон в комнате указанной квартиры, зашла в мобильное приложение АО «Альфа Банк», установленное на указанном мобильном телефоне, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оформила рассрочку на сумму 18060 рублей 00 копеек, с комиссией в сумме 3060 рублей 00 копеек, и после поступления денежных средств на банковский счет №, открытый в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, ввела в разделе переводов СБП находящийся в ее пользовании абонентский №, сумму перевода 15000 рублей 00 копеек, и, подтвердив перевод, путем неправомерного списания, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, денежные средства в сумме 15000 рублей 00 копеек, принадлежащие последней, после чего денежные средства в сумме 15000 рублей 00 копеек поступили на банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ФИО3, к которому привязана банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, оформленная на имя ФИО4 

Похищенными денежными средствами ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Умышленными преступными действиями ФИО4 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 18060 рублей 00 копеек.

3. Кроме того, не позднее 16 часов 57 минут (Омского времени) ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО4, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение имущества, находясь в 

<

адрес>. 176 по 

<

адрес> городок в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 оставила свой мобильный телефон в комнате указанной квартиры, зашла в мобильное приложение АО «Альфа Банк», установленное на указанном мобильном телефоне, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оформила рассрочку на сумму 6020 рублей 00 копеек, с комиссией в сумме 1020 рублей 00 копеек, и после поступления денежных средств на банковский счет №, открытый в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, ввела в разделе переводов СБП находящийся в ее пользовании абонентский №, сумму перевода 5000 рублей 00 копеек, и, подтвердив перевод, путем неправомерного списания, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек, принадлежащие последней, после чего денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек поступили на банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ФИО4, к которому привязана банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, оформленная на имя ФИО4 

Похищенными денежными средствами ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Умышленными преступными действиями ФИО4 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 6020 рублей 00 копеек.

4. Кроме того, не позднее 12 часов 26 минут (Омского времени) ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО4, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение имущества, находясь в 

<

адрес>. 176 по 

<

адрес> городок в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 оставила свой мобильный телефон в комнате указанной квартиры, зашла в мобильное приложение АО «Альфа Банк», установленное на указанном мобильном телефоне, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оформила рассрочку на сумму 18060 рублей 00 копеек, с комиссией в сумме 3060 рублей 00 копеек, и после поступления денежных средств на банковский счет №, открытый в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, ввела в разделе переводов СБП находящийся в ее пользовании абонентский №, сумму перевода 15000 рублей 00 копеек, и, подтвердив перевод, путем неправомерного списания, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, денежные средства в сумме 15000 рублей 00 копеек, принадлежащие последней, после чего денежные средства в сумме 15000 рублей 00 копеек поступили на банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ФИО3, к которому привязана банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, оформленная на имя ФИО4 

Похищенными денежными средствами ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Умышленными преступными действиями ФИО4 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 18060 рублей 00 копеек.

5. Кроме того, не позднее 08 часов 55 минут (Омского времени) ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО4, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение имущества, находясь в 

<

адрес>. 176 по 

<

адрес> городок в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 оставила свой мобильный телефон в комнате указанной квартиры, зашла в мобильное приложение АО «Альфа Банк», установленное на указанном мобильном телефоне, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оформила рассрочку на сумму 12040 рублей 00 копеек, с комиссией в сумме 2040 рублей 00 копеек, и после поступления денежных средств на банковский счет №, открытый в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, ввела в разделе переводов СБП находящийся в ее пользовании абонентский №, сумму перевода 10000 рублей 00 копеек, и, подтвердив перевод, путем неправомерного списания, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, принадлежащие последней, после чего денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек поступили на банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ФИО3, к которому привязана банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, оформленная на имя ФИО4 

Похищенными денежными средствами ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Умышленными преступными действиями ФИО4 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 12040 рублей 00 копеек.

6. Кроме того, не позднее 18 часов 42 минут (Омского времени) ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО4, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение имущества, находясь в 

<

адрес>. 176 по 

<

адрес> городок в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 оставила свой мобильный телефон в комнате указанной квартиры, зашла в мобильное приложение АО «Альфа Банк», установленное на указанном мобильном телефоне, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оформила рассрочку на сумму 2408 рублей 00 копеек, с комиссией в сумме 408 рублей 00 копеек, и после поступления денежных средств на банковский счет №, открытый в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, ввела в разделе переводов СБП находящийся в ее пользовании абонентский №, сумму перевода 2000 рублей 00 копеек, и, подтвердив перевод, путем неправомерного списания, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, принадлежащие последней, после чего денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек поступили на банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ФИО4, к которому привязана банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, оформленная на имя ФИО4 

Продолжая свои преступные действия не позднее 16 часов 48 минут (Омского времени) ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО4, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение имущества, находясь в 

<

адрес>. 176 по 

<

адрес> городок в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 оставила свой мобильный телефон в комнате указанной квартиры, зашла в мобильное приложение АО «Альфа Банк», установленное на указанном мобильном телефоне, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оформила рассрочку на сумму 18060 рублей 00 копеек, с комиссией в сумме 3060 рублей 00 копеек, и после поступления денежных средств на банковский счет №, открытый в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, ввела в разделе переводов СБП находящийся в ее пользовании абонентский №, сумму перевода 15000 рублей 00 копеек, и, подтвердив перевод, путем неправомерного списания, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, денежные средства в сумме 15000 рублей 00 копеек, поступили на банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ФИО4, к которому привязана банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, оформленная на имя ФИО4 

Похищенными денежными средствами ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Умышленными преступными действиями ФИО4 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 18060 рублей 00 копеек, а так же на сумму 2408 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признала полностью и показал суду, что потерпевшая ФИО14 является ее бабушкой. Летом 2023г. бабушка попросила ее войти в мобильное приложение Альфа банка установленный на мобильном телефоне, при этом сообщила ей пароль от мобильного приложения который она запомнила. Так 28.08.2023г. в связи с тяжелым материальным положением она решила взять денежные средства используя мобильное приложение установленное на телефоне бабушки. После чего без разрешения бабушки взяла ее телефон, через при помощи которого вошла в приложение Альфа банка используя пароль которая та ей ранее сообщила. После этого от имени бабушки оформила рассрочку в размере 18 060 рублей, которая была переведена банком на счет который был привязан к банковской карте бабушки, после чего путем перевода по СПБ указанные денежные средства за вычетом процентов в сумме 15 000 рублей она перевела на свою банковскую карту. Деньги истратила на личные нужды. Аналогичным способом она используя мобильное приложение установленное в мобильном приложении бабушки использовала ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ переводя со счета привязанного к банковской карте бабушки на свою банковскую карту суммы указанные в обвинительном заключении. Так же пояснила, что 29.09.2023г. ей была необходима сумма больше 15000 рублей, однако за один раз такая рассрочка не выдавалась, в результате ей пришлось дважды выполнить операции по получению рассрочки на суммы 18060 рублей и 2408 рублей. В настоящее время она возместила бабушки сумму в размере 14 800 рублей. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами уголовного дела.

Потерпевшая Потерпевший №1, показала суду, что у нее есть внучка ФИО14. Так ДД.ММ.ГГГГ она оформила на свое имя дебетовую карту АО «Альфа Банк». ДД.ММ.ГГГГ на ее мобильный телефон, пришло сообщение от «Альфа Банка», в сообщении было указано: «не забудьте внести 13 971,25 рублей по рассрочке», данное сообщение ее насторожило, т.к. она не выполняла никаких операций, кроме нескольких переводов денежных средств ФИО6, в тот же день она взяла все документы, банковскую карту и поехала в отделение АО «Альфа Банк», чтобы разобраться в сложившейся ситуации. Прибыв в банк, она обратилась к сотруднику банка, объяснила ситуацию, т.к. на самом деле не оформляла ни рассрочки, ни кредиты. Сотрудник банка выдал ей документы, и порекомендовал обратиться в полицию, кроме того, сотрудник банка заблокировал банковскую карту и счет. Полученные в банке документы она предоставила сотрудникам полиции. Согласно полученным в банке документам без ее ведома были выполнены операции перечисленные в обвинительном заключении. В ходе проверки сотрудники полиции выяснили, что оформлением рассрочек на ее имя осуществила ФИО3, указанные операции она выполняла без ее ведома и разрешения. ФИО3 знала пароль от приложения АО «Альфа Банк», установленного на ее мобильном телефоне, т.к. однажды она сообщила той пароль, потому что попросила зайти в приложение и проверить баланс на карте, т.к. сама не умеет это делать, видимо в тот момент ФИО3 и запомнила пароль. После того, как сотрудники полиции установили, что преступление совершила ФИО3 та начала частями возмещать причиненный материальный ущерб, в настоящее время отдала 14 800 рублей. Причинённый ей ущерб не является для нее значительным. В настоящее время претензий к ФИО3 не имеет просит прекратить уголовное дело в связи с примирением.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, видно, что он проживает вместе с родителями, сожительницей ФИО4, а также двумя малолетними детьми ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО3 характеризует только положительно, она отлично выполняет свои обязанности по уходу за детьми, занимается их воспитанием и развитием, не имеет вредных привычек, к уголовной ответственности ранее никогда не привлекалась. В связи с тем, что ФИО4 занимается уходом за детьми, она не имеет возможности работать, получает установленные государством выплаты. Он трудоустроен по договору, работает вахтовым методом, зарабатывает деньги, чтобы обеспечивать семью, иногда случается, что работодатель задерживает выплаты заработной платы.

Кроме того, поясняет, что на него оформлен абонентский №, но сразу после оформления он отдал сим-карту с указанным абонентским номером в пользование ФИО4, после чего она стала им пользоваться постоянно, он соответственно претензий по данному поводу не имеет. Кроме того, когда он работал в РЖД им выдавали корпоративные сим-карты, его коллега ФИО7 отдал ему сим-карту, абонентский №, а он в свою очередь отдал данную сим-карту в пользование ФИО4 Ему известно, что у ФИО4 есть бабушка – Потерпевший №1 (по линии отца), ранее они проживали в соседних домах. В ноябре 2023 года от сотрудников полиции ему стало известно, что с августа по сентябрь 2023 года, ФИО4 похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму около 77 000 рублей, похищала их путем оформления займов, или кредитов, точно не знает, после чего осуществляла переводы зачисленных на счет Потерпевший №1 денежных средств на свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк». ФИО4 подтвердила данный факт, подробности не рассказала, т.к ей было стыдно, сказала лишь, что сделала это потому что в тот момент нужны были деньги. Кроме того, ему известно, что ФИО4 начала возвращать Потерпевший №1 похищенные деньги, выплатила часть денег, в дальнейшем планирует полностью возместить причиненный материальный ущерб и сильно раскаивается в содеянном. (л.д.69-70)

Материалами уголовного дела, протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. 176 по 

<

адрес> городок в 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (л.д.49-53), протоколом изъятия, согласно которому оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 у ФИО4 изъята банковская карта АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО3. (л.д.15-16), протоколом выемки, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъята банковская карта АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО3. (л.д.38-40), протоколом осмотра документов (предметов), согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены: выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; чеки о переводе по СБП (в количестве 7 шт.); выписка по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевшая Потерпевший №1 указала, что операция по переводу денежных средств выполнена не ей, а ФИО4 по СБП, операция выполнена без ее ведома и разрешения; (л.д.54-58) признаны вещественными доказательствами, протоколом осмотра документов (предметов), согласно которому с участием подозреваемой ФИО4, защитника ФИО13 осмотрены справка о движении средств АО «Тинькофф Банк», банковская карта АО «Тинькофф Банк». Подозреваемая ФИО4 в присутствии защитника пояснила, что в справке о движении средств указаны операции о переводах денежных средств, которые она похитила у банка АО «Альфа Банк», также пояснила, что именно на осмотренную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» переводила похищенные денежные средства, (л.д.73-76) признаны вещественными доказательствами (л.д.77), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон realme, принадлежащий Потерпевший №1, при помощи которого ФИО4 выполнила несанкционированные операции (л.д.63-65). 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО4 доказанной полностью.

В судебном заседании было установлено, что подсудимая ФИО4 осознавала преступность своего деяния, желала наступления преступного результата. Мотивом преступления послужили корыстные интересы. Хищение денежных средств потерпевшего производилось с банковского счета при помощи банковского приложения установленного в мобильном телефоне потерпевшей. 

Так суд полагает, что действия ФИО4 излишни квалифицированы двумя составами преступления имевшими быть 29.09.2023г. как видно из показаний подсудимой получить рассрочку на необходимою сумму за один раз она не могла в связи с ограничением банка на ее получение, денежные средства получала одним и тем же способом, в одном и том же месте за короткий промежуток времени – 6 минут. В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО4 по эпизоду от 29.09.2023г. одним составом преступления.

На основании изложенного действия ФИО4 суд квалифицирует:

По эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО4, совершила тяжкие преступления ч. 4 ст.15 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 в силу ст. 61 УК РФ – признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, наличие на иждивении малолетних детей, частичное возмещение ущерба потерпевшей, явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, суд не усматривает.

Учитывая личность подсудимой ФИО4, ранее не судима, характеризуется удовлетворительно, на учете в ОПБ и ОНД не состоит, вину признала и раскаялась, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, наличие на иждивении малолетних детей, суд находит возможным исправление подсудимой без реального отбытия наказания и находит возможным не применять дополнительный вид наказания предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. Наказание назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности подсудимой ФИО4 наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, тем не менее, с учетом личности подсудимой и обстоятельств совершения преступлений суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимой, её состояния здоровья, наличие на иждивении малолетних детей, суд находит возможным освободить подсудимую от возмещения процессуальных издержек связанных с выплатой вознаграждения адвокату.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

По п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ в виде лишения свободы на срок 1 год.

По п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ в виде лишения свободы на срок 1 год.

По п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ в виде лишения свободы на срок 1 год.

По п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ в виде лишения свободы на срок 1 год.

По п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ в виде лишения свободы на срок 1 год.

По п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, регулярно являться на регистрационные отметки. 

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю - подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу. 

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату подсудимой возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: справку о движении средств АО «Тинькофф Банк»; дебетовую карту АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО3, выписку по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; чеки о переводе по СБП (в количестве 7 шт.); выписку по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле, мобильный телефон оставить у потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколами судебных заседаний и аудиозаписью в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколами судебных заседаний.

Председательствующий п/п А.А. Матыцин

Апелляционным постановлением Омского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ постановлено:приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 изменить. Исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание на хищение ФИО4 денежной комиссии ДД.ММ.ГГГГ в размере 3.060 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - в размере 3.060 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - в размере 1.020 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - в размере 3.060 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - в размере 2.040 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - в размере 3.060 и 408 рублей. Снизить ФИО4 наказание:

- по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) до 11 месяцев лишения свободы,

- по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) до 11 месяцев лишения свободы,

- по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод отДД.ММ.ГГГГ) до 11 месяцев лишения свободы,

- по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) до 11 месяцев лишения свободы,

- по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) до 11 месяцев лишения свободы,

- по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) до 11 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца. Определенный в соответствии с положениями ст.73 УК РФ размер испытательного срока снизить до 10 месяцев. В остальной части приговор оставить без изменения.

Копия верна

Судья